4º O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido
de qualquer idade, a partir de 1º de janeiro de 2011, é de:
 I - R$ 29,41 (vinte e nove reais e quarenta e um centavos) para o segurado com remuneração mensal não superior a R$ 573,58
(quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos);
II - R$ 20,73 (vinte reais e setenta e três centavos) para o segurado com remuneração mensal superior a R$ 573,58 (quinhentos e
setenta e três reais e cinquenta e oito centavos) e igual ou inferior a R$ 862,11 (oitocentos e sessenta e dois reais e onze centavos).”

área de aplicação os servidores públicos civis e militares5.

O valor inicial do abono familiar era de cem mil réis acrescido de mais vinte mil réis6 por filho excedente ao número
mínimo de oito filhos menores de 18 anos ou “incapazes de trabalhar, vivendo em companhia e a expensas dos

[...]

índice do salário-mínimo, de tal modo que, em 1999, quando foi extinta a faixa para maiores salários, a faixa para menores salários estava em 6,7%
do salário-mínimo.

“Art. 66. O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição, até 14 (quatorze) anos de idade ou inválido
de qualquer idade é de:
        I - Cr$ 1.360,00 (um mil trezentos e sessenta cruzeiros) , para o segurado com remuneração mensal não superior a Cr$ 51.000,00
(cinqüenta e um mil cruzeiros);
        II - Cr$ 170,00 (cento e setenta cruzeiros), para o segurado com remuneração mensal superior a Cr$ 51.000,00 (cinqüenta e um
mil cruzeiros).”

GRÁFICO 1
Evolução do Salário-Família - Em R$ de agosto de 2010 (IPC-FIPE)

(Valor médio dos últimos 12 meses)

Fonte: Elaboração própria.

GRÁFICO 2
Evolução do Salário-Família em relação Salário-Mínimo

(percentual dos valores reais do salário-mínimo)

[...]

I - R$ 20,00 (vinte reais), para o segurado com remuneração mensal não superior a R$ 390,00 (trezentos e noventa reais);
        II - R$ 14,09 (quatorze reais e nove centavos), para o segurado com remuneração mensal superior a R$ 390,00 (trezentos e
noventa reais) e igual ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos).”

Fonte: Elaboração própria.

A Emenda Constitucional n.º 20, de 16/12/98 (reforma da previdência), estabeleceu que o salário-família é devido
apenas ao trabalhador de baixa renda, alterando o pressuposto constitucional de que esse benefício seria devido a